
 
 

 

 
 
Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 63 co. 3 lett. a) del D. Lgs 50/2016 per fornitura di ulteriore 

piccola attrezzatura ed installazione della stessa al fine di rendere informaticamente fruibile 
l’aula R29.  Importo affidamento diretto € 300,00 (oltre iva al 22%) CIG : ZAF339D1C2 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO                     il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e  

l'innovazioni digitali» convertito in Legge 120/20 e modificato con D.L 77/21; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture” e, in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a);  

VISTO il combinato disposto di cui all’art.1, comma 449 della legge 296/2006 così come 
modificato dall’art. 1, comma 150 della Legge 128/2012 e dall’art.1 commi 1 e 7 del D. 
Lgs 95/2012, secondo il quale l’Università ha l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le 
Convenzioni Quadro Consip; 

VISTO l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e l’art. 1, comma 32, della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

VISTO il DPR 28 dicembre 2000, n. 445; 
VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come emendato dal comma 

130 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, per cui le Pubbliche Amministrazioni 
non sono obbligate al ricorso al mercato elettronico per le forniture di beni e servizi di 
importo inferiore a 5.000,00 euro oltre IVA; 

VISTI altresì: 
- il D.R . 916  del 20/11/2019 con cui il prof. Luigi Melica è stato nominato Direttore 
del Dipartimento di Scienze Giuridiche per il quadriennio 2019/2023; 
- i vigenti Regolamenti di Amministrazione Finanza e Contabilità e Regolamento per 
l’Attività Negoziale di questo Ateneo; 

RICHIAMATA la Determina n. 106 del 06/09/2021, con la quale si procedeva all’affidamento diretto 
alla ditta Hitek di M. Santo snc (P.I.03104440759), sita a Lecce, di una fornitura di 
materiale di consumo, piccola attrezzatura e relativa installazione per rendere fruibili le 
aule R29 e R30 del Dipartimento di Scienze Giuridiche; 

VISTA la mail del 21/10 2021 del referente tecnico del Dipartimento, Dott. Piero Pedaci in cui, 
si riscontrano ulteriori criticità nell’aula R29, richiedendo, in particolare:   
 N. 01 Intervento tecnico per posizionamento proiettore a soffitto su supporto già 

esistente in Aula R29, previa stabilizzazione del supporto;  
 N. 01 Intervento tecnico per fornitura e installazione canalina per collegamento 

presa di rete in Aula R29, con infilaggio del relativo cavo ethernet fino alla cattedra 
ivi presente); 

VISTA la richiesta via email del 22/10/2021 (prot. 161347del 22/10/2021) del Presidente del 
corso di Laurea in Giurisprudenza, Prof. Stefano Polidori, che a seguito di quanto 
chiarito dal Dott. Piero Pedaci, e al fine di ovviare agli ultimi inconvenienti manifestatisi 
durante le lezioni, chiede di procedere con gli altri interventi nell'aula R29; 

CONSIDERATO che nella mail del 21 ottobre, il Dott. Pedaci, oltre a definire una stima del costo degli 
interventi di cui innanzi, precisa che trattasi di ampliamento ed integrazione funzionale 
di fornitura già eseguita nell'aula R2 e pertanto sarebbe opportuno, per ovvie ragioni, che 
tale ampliamento fosse eseguito dal medesimo fornitore che è già intervenuto nella stessa 
aula; 

VISTA la richiesta di preventivo per tali ulteriori interventi, inviata all’operatore che si era già 
occupato del primo intervento, ossia alla ditta Hitek di M. Santo snc  (P.I.03104440759), 

P
rot. n. 0163586 del 27/10/2021 - R

ep. n. 150/2021 D
ecreti D

irettore D
ipartim

ento scienze giuridiche - U
O

R
: D

ip. scienze giuridiche - S
ettore am

m
inistrativo - C

lassif. X
/4



 
 

 

 
sita a Lecce in via Colonnello Costadura n. 45, che offre un costo pari € 300,00 (oltre iva 
al 22%) assunta al prot.n. 162056/21; 

CONSIDERATO che per quanto innanzi descritto, tale operatore, avendo effettuato il primo intervento, 
conosce lo stato dei luoghi e può intervenire velocemente tenuto conto che le lezioni 
sono già iniziate e che quindi è necessario che l’intervento avvenga nel minor tempo 
possibile; 

TENUTO CONTO  altresì dell’importo complessivo di tale intervento (€ 366, 00 compresi iva) e che 
l’applicazione del principio di rotazione comporterebbe un aggravio per 
l’amministrazione in termini di efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa; 

VISTO dell’art. 63 co. 3 lett. a) del D. Lgs 50/2016, che prevede che “nel caso di consegne 
complementari effettuate dal fornitore originario e destinate al rinnovo parziale di forniture o di impianti 
o all’ampliamento di forniture o impianti esistenti, qualora il cambiamento di fornitore obblighi 
l’amministrazione aggiudicatrice ad acquistare forniture con caratteristiche tecniche differenti, il cui 
impiego o la cui manutenzione comporterebbero incompatibilità o difficoltà tecniche sproporzionate”; 

ACCERTATO che non sono attualmente in corso presso CONSIP S.p.A. convenzioni per i servizi che 
si intende acquisire alle quali poter eventualmente aderire;  

ACCERTATO       che l’importo di € 300,00 (oltre iva al 22%) è congruo, essendo stato precedentemente 
stimato dal responsabile tecnico, dott. Piero Pedaci, del Dipartimento; 

VERIFICATO che la fornitura del servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti diretto ex art. 1 
del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 (Decreto Semplificazioni) coordinato con la Legge di 
conversione n. 120 del 11 settembre 2020 e da ultimo con il D.L n. 77 del 31 maggio 
2021 (Decreto Semplificazioni bis); 

ACCERTATO che il suddetto operatore economico è in possesso, dei requisiti generali di cui all’art. 80 
del D.Lgs. 50/2016 annessa al ns protocollo n. 137563 del 03/09/2021;  

ACCERTATA  la regolarità del Durc a mezzo di estrazione certificato INAIL_29684299 con validità 
sino al 16/02/2022 e la mancanza di annotazioni negative nel casellario sul sito ANAC; 

ACCERTATO che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento graverà sull’ UPB: 
CGA.GIUR.STGI.STGI.RIVENIENTI per un importo pari a € 366,00 (iva compresa)  
- del Bilancio unico di Ateneo. E.F. 2021; 

 
DECRETA 

 
Art. 1) Di autorizzare, ai sensi dell’art. 63 co. 3 lett. a) del D. Lgs 50/2016, l’affidamento diretto alla 

ditta Hitek di M. Santo snc  (P.I.03104440759), sita a Lecce, per fornitura di ulteriore piccola 
attrezzatura ed installazione della stessa, al fine di rendere informaticamente fruibile l’aula R29; 

Art. 2) Di far gravare, la spesa complessiva, pari a € 366,00 (iva compresa) sull’ UPB: 
CGA.GIUR.STGI.STGI.RIVENIENTIdel Bilancio unico di Ateneo. E.F. 2021; 

Art. 3)  Di disporre che il pagamento sarà effettuato a seguito di presentazione di fattura, debitamente 
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

Art. 4) Di nominare la Dott.ssa Carla Tonia Trevisi, responsabile amministrativo del Dipartimento di 
Scienze Giuridiche, Responsabile del procedimento di cui al presente provvedimento; 

Art. 5) Di attribuire le funzioni di Responsabile della verifica di regolarità del servizio fornito al Dott. 
P. Pedaci, Responsabile informatico del Dipartimento di Scienze Giuridiche. 

 

 
Il Direttore 

Prof. Luigi Melica         


		2021-10-27T07:48:17+0000
	MELICA LUIGI




